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Úvod

Tématem mé diplomové práce je město Zlín a jeho politický vývoj na počátku

20. století. Důvod výběru tématu z oblasti regionálních dějin je jasný - pocházím

z Napajedel, města vzdáleného několik kilometrů od Zlína a jelikož jsem nenašel ve svém

městě žádné téma, které by bylo tzv. "nosné", rozhodl jsem se zaměřit svou pozornost

na sousední Zlín. Neméně jednoduchý byl pro mě výběr časového úseku práce - při

bližším studiu zlínských dějin jsem zjistil, že nejčastěji zpracovávaným obdobím, je doba,

kdy dění v oblasti hospodářského, společenského i politického života ve městě ovlivňoval

Tomáš Baťa a jeho závod, tzn. od konce první světové války do znárodnění podniku.

Významným a přitom neméně zajímavým dějinným úsekem je ovšem také doba přípravy

města na tento prudký rozvoj za Baťovy éry. Až do počátku devadesátých let 19. století byl

Zlín nevýznamnou obcí, teprve na konci 19. století se začíná dynamicky rozvíjet po stránce

hospodářské i kulturní a pronikají sem i nové politické pokrokové názory. Konkrétní

časové vymezení mé práce (1899 - 1914) souvisí s velkým množstvím nashromážděného

materiálu a užším výběrem tématu práce.

Rozhodl jsem se pro politické dějiny města - ve středu mého zájmu budou stát

především střety na zlínské politické scéně. Na počátku 20. století došlo totiž k výrazné

změně na zlínské radnici - původní konzervativní obecní zastupitelstvo, které se postupem

času dostalo pod vliv klerikálních politických sil a představitelů katolické církve ve Zlíně,

bylo v obecních volbách roku 1908 nahrazeno lidmi z okruhu zlínské větve pokrokové

strany v čele s budoucím starostou Františkem Štěpánkem. Tomuto období chci věnovat

největší pozornost. Následující léta vlády nového zastupitelstva až do první světové války

budu sledovat hlavně z hlediska politických událostí a jednání. Okrajově chci popsat také

hospodářské a kulturní události. Práce tedy zahrnuje starostování Antonína Batie (1899 -

1908) a Františka Štěpánka (1908 - 1919), kteří jsou současně představiteli obou

znepřátelených politických táborů. Proto tvoří doba vykonávání jejich funkce také dvě

základní kapitoly mé práce. V případě funkčního období Františka Štěpánka jsem se

rozhodl zabývat se jím jen do roku 1914, do vypuknutí první světové války, a to z důvodů

velkého množství materiálů z následujících let a omezeného rozsahu práce.
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Zvláštní podkapitolu jsem věnoval předvolební kampani prof. Masaryka. Obsahově

i časově patří spíše do předcházející kapitoly, ale pro její důležitost jsem se rozhodl ji

oddělit.

Druhá kapitola práce pojednává o sporech členů bývalého konzervativního

zastupitelstva s novou radnicí. Pak již následuje výklad o práci zastupitelstva pod vedením

Františka Štěpánka, o uskutečněných a nezdařených projektech a o celkovém vývoji města

do první světové války. Mezi těmito projekty zaujímá důležité místo jednání o zřízení

okresního soudu, proto je přiblíženo ve zvláštní podkapitole. Dále se ve stručnější podobě

zmiňuji o kulturním dění ve Zlíně a o činnosti zlínské sokolské jednoty. Nejde mi

o podrobné vykreslení zlínské kultury v této době, jde spíše jen o pokus doplnit obraz

života v tehdejším Zlíně.

Pro větší přehlednost jsem na závěr zařadil kapitolu obsahující základní životopisné

údaje a osobní charakteristiky dvou hlavních představitelů konzervativního zastupitelstva -

Antonína Batie a Josefa Limanovského.

Z hlediska politického vývoje ve Zlíně je velmi důležitá osobnost zlínského starosty

Františka Štěpánka. Stál v čele protivníků konzervativního zastupitelstva, po volebním

vítězství v roce 1908 se stal starostou, jenž se výraznou měrou zasloužil o rozvoj města

v následujících letech. Velmi zajímavý byl i Štěpánkův soukromý život - byl učitelem

na zdejší obecné a později i měšťanské škole, stál u zrodu zlínské sokolské jednoty,

spolupracoval s Tomášem Baťou, později si otevřel vlastní obuvnickou továrnu, která se

po 15 let udržela na druhém místě za Baťovou firmou (pokud jde o velikost a objem

výroby). Proto jsem se rozhodl zachytit jeho život v samostatné kapitole.

Literatury, jež by se vztahovala k tomuto tématu není příliš mnoho. Zde uvádím jen

zkrácené názvy a jména autorů, podrobný seznam literatury a pramenů viz na konci této

práce. Základní prací a současně jediným všeobecným a souhrnným pojednáním k dějinám

Zlína včetně 20. století je dílo Zdeňka Pokludy Sedm století zlínských dějin. Další

literatura se zaměřuje na určitá témata - většina knih je věnována osobě Tomáše Bati

ajeho závodu, případně jde o vzpomínkové práce jeho současníků (Malota, Vaňhara).

Jiným důležitým tématem je kandidatura T. G. Masaryka, jíž se zabývají jak knižní

publikace, tak množství časopiseckých článků (v odborných časopisech a denním tisku).

Z takovýchto článků jsem čerpal i údaje o Františku Štěpánkovi nebo o zdejším kulturním

životě.

Pramennou základnu mé práce tvoří především materiály z provenience městského

úřadu ve Zlíně a okresního úřadu ve Zlíně (Gottwaldově). Jsou uloženy ve Státním
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okresním archivu Zlín, pracoviště Klečůvka (dále SOkA) ve fondech Archiv města Zlína

a Okresní úřad - Okresní národní výbor Zlín. Nejvíce j sem využíval protokoly ze zasedání

obecního zastupitelstva, dále školní kroniky a soubory korespondence obecního

zastupitelstva v nejrůzněj ších záležitostech.
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Vývoj města Zlína na konci 19. století

Až do poloviny 19. století byl Zlín jen malým a bezvýznamným poddanským

městečkem. Hlavním zdrojem obživy obyvatel byla, vedle hospodaření na polích, řemeslná

výroba, konkrétně výroba bot, které prodávali na trzích v okolí. Významnou změnu

do života městečka přinesl až rok 1848, kdy došlo ke zrušení patrimoniální správy. Tato

důležitá událost přinesla zlínským občanům možnost podílet se na správě městečka.

Po zrušení patrimoniální správy usiloval Zlín o to, aby se stal sídlem jednoho

z úřadů nově zřizované správní soustavy, v nejlepším případě okresního soudu. Zlín ale

tentokrát ještě neuspěl a nadále zůstával velmi izolovaným městečkem. V této době totiž

daleko významnější roli hrála Napajedla, jež se právě na úkor Zlína stala sídlem okresního

soudu a využívala své výhodné polohy na nové trati Břeclav - Olomouc. Zlín s Napajedly

spojovala jen špatná okresní silnice, což mělo za následek, že jakékoliv nové myšlenky,

ať už z oblasti techniky nebo kultury, se sem dostávaly naprosto výjimečně, a to vedlo

k tomu, že na hospodářských poměrech obyvatel se ani po roce 1848 nic podstatného

nezměnilo.

Život ve městě ovlivňovali majitelé zdejšího velkostatku, kteří vlastnili i zlínský

zámek, panský dvůr, cihelnu a pivovar, v nichž zaměstnávali část zdej ších obyvatel. Roku

1860 koupil zlínský velkostatek Leopold Haupt, brněnský továrník, jenž velmi rychle

zbohatl, což mu umožnilo zakoupit si i titul baron von Haupt - Buchenrode.1

Prvním podnětem pro oživení podnikání řemeslníků a obchodníků ve Zlíně bylo

otevření občanské záložny roku 1868, jež byla na příštích 35 let jediným peněžním

ústavem města. V roce 1870 vznikla první obuvnická továrna, kterou založil zřejmě

francouzský podnikatel Robert Florimont a zaměstnával zde na 200 lidí. Po osmi letech

však Florimont podnik prodal, a zdejší výroba byla zastavena.2

Teprve v devadesátých letech 19. století začalo období mírného rozvoje. Hlavní

zásluhu na tom měl obecní výbor v čele se starostou Mikulášem Kašpárkem. Kašpárek se

nejdříve zasloužilo otevření průmyslové pokračovací školy (1884) a v roce 1893 dosáhl

povolení zřídit ve Zlíně českou chlapeckou měšťanskou školu.3 Vzápětí byla zřízena i dívčí

měšťanská škola (1898), nejprve soukromá, od roku 1899 veřejná. Až do doby zakládání

nových škol firmou Baťa to byly poslední počiny města v oblasti rozvoje školství.
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Měnila se také architektonická tvář města. Na zlínském náměstí, které bylo


[…]

225 SOkA, AMZ, inv. č. 130, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1916- 1923, zápisy ze schůzí dne 7. února 1919 a 14. května 1919.

226 Po zvolení nového zastupitelstva v obecních volbách v červnu 1919 se objevil

nápad zabavit ve státním zájmu zámek barona Haupta a využít jej jako sídlo

okresního soudu. Protože však tato myšlenka nezískala podporu nadřízených

politických orgánů, bylo nutno hledat řešení opět jinde - v přestavbě starého

pivovaru na soudní budovu v letech 1922 - 1923. Okresní soud byl aktivován

1. října 1923 po tom, co v září 1923 zvítězila v obecních volbách kandidátka

zaměstnanců Baťovy továrny a co se Tomáš Baťa stal zlínským starostou.

227 SOkA, AMZ, inv. č. 971, Okresní soud ve Zlíně (jednání o zřízení, zřízení)

1877, 1891 - 1949. Dochoval se koncept této žádosti ze dne 13. května 1913,

psaný Štěpánkovou rukou.

228 SOkA, AMZ, inv. č. 128, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1901 - 1910, zápis ze schůze dne 26. února 1909. SOkA, AMZ, inv. č. 1013,

Městská elektrárna ve Zlíně 1909 - 1948, plány elektrických rozvodů.

229 SOkA, AMZ, inv. č. 128, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1901 - 1910, zápis ze schůze dne 26. srpna 1910.

230 SOkA, AMZ, inv. č. 723, Živnostenské školy pokračovací 1884 - 1948.

SOkA, AMZ, inv. č. 664, Kostelní konkurenční výbor. SOkA, AMZ, inv. č.

757, Zdravotní výbor 1895, 1910 - 1947.

231 E. Malota, Vzpomínky, s. 13 7.
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232 Tamtéž, s. 141.

233 SOkA, AMZ, inv. č. 128, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1901 - 1910, zápis ze schůze dne 26. února 1909.

234 SOkA, AMZ, inv. č. 129, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1911 - 1916, zápis ze schůze dne 27. prosince 1911.

235 SOkA, AMZ, inv. č. 613, Volby do obecního zastupitelstva z let 1911 -1913.

236 SOkA, AMZ, inv. č. 960, Ohlášení veřejných schůzÍ a přednášek 1909 - 1942.

SOkA, AMZ, inv. č. 954, Různé policejní záležitosti 1911 - 1948, koncept

rezoluce ze dne 24. listopadu 1912.

237 SOkA, AMZ, inv. č. 129, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1911 - 1916, zápis ze schůze dne 23. února 1914. SOkA, AMZ, inv. č. 1727,

Blahopřání představitelům politické správy 1914 - 1947, Macharův dopis ze

dne 27. února 1914.

238 SOkA, 5. Nšk. Komenského, Zlín-Zálešná, inv. č. 857, Školní kronika z let

1878 - 1928/29.

239 SOkA, AMZ, inv. č. 613, Volby do obecního zastupitelstva z let 1911 - 1913,

koncept dopisu ze dne 20. srpna 1913, na hlavičkovém papíru firmy "František

Štěpánek", adresovaný Františkem Štěpánkem obecnímu zastupitelstvu města

Zlína.

240 SOkA, AMZ, inv. č. 129, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1911 - 1916, zápis ze schůze dne 24. září 1913.

241 SOkA, AMZ, inv. č. 130, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1916 - 1923, zápis ze schůze dne 27. srpna 1918.

242 Tamtéž, zápis ze schůze dne 10. června 1919.

243 Tamtéž, zápisy ze schůzí dne 12. července 1916 a 26. ledna 1917. SOkA, AMZ,

inv. č. 1105, Válečné rekvizice 1915 - 1948, soupis odvedených částek ze dne

16. září 1915.

244 Z. Pokluda, Sedm století, s. 82.

245 SOkA, AMZ, inv. č. 130, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1916 - 1923, zápis ze schůze dne 12. listopadu 1918.

246 Z. Pokluda, Sedm století, s. 77.

247 SOkA, AMZ, inv. č. 665, Uvítání T. G. Masaryka v Praze 1918 - 1948.

248 SOkA, AMZ, inv. č. 130, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1916 - 1923, zápis ze schůze dne 10. června 1919.
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247 SOkA, AMZ, inv. č. 665, Uvítání T. G. Masaryka v Praze 1918 - 1948.

248 SOkA, AMZ, inv. č. 130, Protokoly o schůzích městského zastupitelstva z let

1916 - 1923, zápis ze schůze dne 10. června 1919.

249 SOkA, AMZ, inv. č. 613, Volby do obecního zastupitelstva z let 1911 - 1919,

vyhláška výsledků voleb.

250 SOkA, 5. Nšk. Komenského, Zlín-Zálešná, inv. č. 857, Školní kronika z let

1878 - 1928/29, zápis ke školnímu roku 1920/21.

251 SOkA, AMZ, inv. č. 1105, Spory v aprovizačních záležitostech 1915 - 1948.

252 Tamtéž, dopis ze dne 3. dubna 1922.

253 SOkA, AMZ, inv. č. 971, Okresní soud ve Zlíně (jednání o zřízení, zřízení)

1877, 1891 - 1949, telegram a dopis ze dne 22. dubna 1921.

254 S. Jandík, Železní, s. 268.

255 SOkA, AMZ, inv. č. 667, Dějiny města Zlína, dopis ze dne 9. září 1930.
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