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Mezi (v nejlepším smyslu slova) vděčná témata bakalářských a zvláště diplomových prací

(jako je tomu i v daném případě) náleží zpracovávání dějin určité obce ať již v souvislém

časovém úseku zahrnujícím dějiny příslušné lokality od samých počátků až po téměř "žha­

vou" současnost, či pouze určitý časový úsek, pro danou lokalitu nejvýznamnější či něja­

kým způsobem charakteristický. Právě druhý způsob zpracování zvolil pro svou magister­

skou práci i Petr Škrabala. Jejím tématem jsou politické dějiny Zlína zahrnující časový

úsek od samého sklonku 19. století do vypuknutí první světové války, pro nějž je příznač­

ný nejen bouřlivý, do té doby nebývalý hospodářský rozmach města, rozvoj podnikání

(spojený zde zvláště s osobností Tomáše Bati), ale i jeho kulturní vzestup. Zároveň je toto

období charakterizováno výraznými změnami na zlínské politické scéně, pronikáním a po­

stupným prosazováním (byť rozhodně nebylo nikterak jednoduché a přímočaré) pokroko­

vých názorů na zlínské radnici.

Volba relativně krátkého chronologického úseku pojednávaného v práci byla dána rozsahem

písemných pramenů vztahujících se k dané problematice, jejichž množství pro následující

období narůstá téměř geometrickou řadou. Zatímco pramenná základna (především z fondů

Státního okresního archivu ve Zlíně - zvláště zdejšího městského a okresního úřadu) je

velmi bohatá, literatura je naproti tomu poměrně skoupá a jednotlivé práce týkající se Zlína

pojednávají o jeho dějinách Zlína především v obecné rovině, eventuelně se soustřeďují na

některá konkrétní témata či výrazné osobnosti místního hospodářského či kulturního živo­

ta. Kromě toho většina z těchto prací je drobnějšího rozsahu a publikována zejména

v regionálním tisku. Přesto však diplomant literaturu vztahující s k tématu maximálně vy­

těžil. Totéž platí i o archivních pramenech, při jejichž zpracovávání prokázal schopnost

nadhledu, proniknutí do podstaty tématu.

Práce je systematicky členěna do pěti základních kapitol, kdy v úvodní kapitole přibližuje

autor ve velmi stručném přehledu dějiny města ve druhé polovině 19. století, zejména pak

od konce šedesátých let. V následujících kapitolách sleduje diplomant vývoj politické situ­

ace ve městě od nástupu Antonína Batie do úřadu starosty v roce 1899 a proměny v jeho

čele v následujících letech, až do roku 1914, všímá si sporů mezi představiteli jednotlivých

politických uskupení. Pro dokreslení názorových východisek a ilustraci dobové atmosféry

- hospodářského i kulturního života ve městě zařadil výstižné životopisné medailony hlav­

ních představitelů konzervativního a pokrokového křídla zlínského zastupitelstva. Samo­

statnou pozornost zaměřil autor na vylíčení okolností kandidatury T. G. Masaryka do ra­

kouského parlamentu v říšských volbách konaných roku 1907, kam byl zvolen za skupinu

valašských měst (tedy včetně Zlína) a posléze při volbách v roce 1911.

Závěr: práce je přehledně rozčleněna, jednotlivé části jsou zpracovány v přiměřených propor­

cích odpovídajících nárokům kladeným na diplomovou práci. Autor prokázal schopnost

práce s literaturou a prameny, znalosti dobových reálií, místních dějin, jež však mohl v da­

né souvislosti začlenit více do širšího obecného kontextu. Práci doporučuji k obhajobě a i

přes uvedenou drobnou poznámku navrhuji hodnotit jako výbornou.
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